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Summary

The main theme of the diploma thesis is simulated accident of a truck transporting

pressure barrels with chlorine. The Czech Republic belongs to the countries with well-

developed chemical industry; the majority of used chemicals toxically affect people and

the environment. Chlorine is just one of these chemicals. Accidents resulting in chlorine

leaks are a pressing topic not only in the Czech Republic but also all around the world.

Chlorine is one of the main ingredients used for the production in SPOLCHEMIE (A

chemical factory in Ústí nad Labem). The SPOLCHEMIE plant belongs to the most

important factories not only in the Ústí nad Labem region, but also in the entire Czech

Republic. The study is focused on evaluating the effects of the accident on the lives and

health of the local population and assessing the risks (and the level of hazards) with the

use of selected methods. Another aim of this study is to find out the population’s level

of knowledge about the situation in Ústí nad Labem and its surroundings. The

questionnaire has been prepared for this purpose. In this study, the truck accident is

described in detail and the risks are evaluated through using the IAEA-TECDOC-727

method, which is based on quantitative risk assessment of sources according to the level

of hazard to lives. The probability of an accident involving a truck transporting

hazardous chlorine is getting higher in the present. This study has just one result:

Transportation of dangerous chemicals with potential damaging effects on the health of

the people living in a region with a high density of population is an extraordinarily

serious problem and demands a complex structural solution with the main aim to

minimize the level of hazard to human lives and health as well as the environment.
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ÚVOD

Dopravní nehoda vozidla převážející tlakové sudy s chlórem je v současné době

velice aktuálním tématem a proto bych ráda ve své diplomové práci rozpracovala

následky takovéto nehody. Hlavním důvodem, proč jsem si zvolila právě toto téma, je

stále častější výskyt dopravních nehod, zvláště pak nehod spojených s únikem

nebezpečných chemických látek. Žiji v Severních Čechách v Ústí nad Labem, kde je

plně rozvinut chemický průmysl již od minulého století. Spolek pro chemickou a hutní

výrobu (Spolchemie) je jedním ze základních podniků v oboru chemické výroby České

republiky. Sortimentem svých výrobků, objemem produkce a schopností dodávat

výrobky požadované jakosti, je významným partnerem pro široký okruh spotřebitelů a

zpracovatelů v ostatních průmyslových oborech a zvláště chlór je jednou

z nejdůležitějších surovin, která se v tomto chemickém závodě používá při výrobě. Pro

potřeby tohoto chemického závodu je chlór přepravován v železničních cisternách nebo

kotlových vozech.

Podle platných směrnic ADR se může chlór převážet v silničních cisternách typu

P22DH (M) (Příloha 1). Takto je chlór převážen v západní Evropě, ale v České

republice, podle získané informace z ministerstva dopravy, se chlór v těchto cisternách

nepřeváží. Pro simulaci dopravní nehody spojenou s únikem chlóru jsem si vybrala

nákladní vůz převážející tlakové sudy s chlórem. Po silnici se může chlór převážet v

nákladních vozidlech odpovídajících platným předpisům ADR a to v tlakových

nádobách jako jsou tlakové ocelové sudy nebo tlakové lahve či svazky lahví.

Výrobky chemického, petrochemického a farmaceutického průmyslu a jiných

příbuzných odvětví dnes doprovázejí člověka na každém kroku. Pomáhají mu při práci

doma i v zaměstnání, přispívají k zabezpečení jeho výživy a všestranně usnadňují jeho

život. Uspokojovat nároky na výrobu potravin by nebylo možné bez umělých hnojiv a

prostředků na ochranu rostlin, denně se používají výrobky z plastických hmot, k léčení

nemocí slouží stále nové a nové léky, člověk se obléká do různých oděvů zhotovených

z umělých vláken apod. Život bez těchto produktů si nelze představit a jejich používání

9

je pro člověka a společnost naprosto samozřejmě, aniž by si lidé uvědomili celý proces

jejich vzniku.

V dnešním technickém světě se objevují průmyslové havárie a havárie vozidel

přepravující nebezpečné látky stále častěji a oblast prevence závažných havárií se stala

dynamicky se rozvíjejícím oborem, protože s rostoucím technickým pokrokem je

potřeba snižovat rizika těchto havárií.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Úniky nebezpečných látek

Teorie katastrof vznikla v 70. – tých letech 20. století mezi matematiky, prognostiky,

futurology, ale převážně mezi vědeckými pracovníky medicínských oborů, protože

právě při katastrofách je nejvíce patrný tíživý dopad na existenci člověka. Katastrofy

dělíme na tři generace (Štětina a kol., 2000):

1) První generace jsou přírodní a civilizační katastrofy.

2) Druhá generace je charakterizována chemickým terorismem.

3) Třetí generace jsou katastrofy třetího tisíciletí, tzv.spojovací.

Havárie je mimořádná událost, která může vzniknout v souvislosti s provozem

technických zařízení a budov nebo výrobou, zpracováním, skladováním, užitím a

přepravou nebezpečných látek K úniku nebezpečných chemických látek může dojít z

několika různých příčin:

• následkem působení člověka: havárie způsobená ve výrobě, při skladování

nebo nehodou při přepravě nebezpečné látky,

• vlivem přírodních účinků: k úniku látek dojde vlivem povodně, větru,

sesuvem půdy,

• při teroristických útocích,následkem válečných operací.

Vedle úniků chemických látek ze stacionárních zdrojů existují i úniky ze zdrojů

mobilních. Mobilními zdroji se rozumí dopravní prostředky, kterými jsou nebezpečné

látky po silnicích, železnicích a na vodních tocích přepravovány. Další z možností, kdy

může dojít k úniku nebezpečných látek je z potrubí a ze skládek. U mobilních zdrojů ale

dochází k únikům mnohem častěji. Největší rozsah ohrožení v důsledku těchto úniků

však představují stacionární zdroje. Vznik a následný únik nebezpečných látek může

nastat také při požáru a to několika způsoby:

• ve zplodinách hoření ve formě toxických oxidů, což nastává při každém

požáru,
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• odpařením přítomných nebezpečných látek v požáru vlivem zvýšené

teploty,

• produkty chemických reakcí v důsledku vyšších teplot ve formě toxických

sloučenin. Typickým příkladem takového úniku může být událost, která se

odehrála ve městě Seveso (Kopáč, 2002) (Příloha 2).

1.2 Zákon o prevenci závažných havárií a evropská směrnice SEVESO

Vydávání zákona o prevenci závažných havárií se váže na výskyt velkých

průmyslových havárií. Po mnoha haváriích ve světě a především po havárii v italském

městě Seveso (1976) vznikla v Evropském společenství takzvaná SEVESO direktiva

82/501/EEC (directive on the Major Accident Hazards of Certain Industrial Activities).

V roce 1996 vyšla novela direktivy SEVESO 96/82/EC (Control of Major Accident

Hazards Involving Dangerous Substance), známá pod názvem SEVESO II (Babinec,

2006).

Realizací evropské direktivy 96/82/EC SEVESO II byl na konci roku 1999 přijat

zákon č. 353/1999 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených vybranými

nebezpečnými chemickými látkami a chemickými přípravky. Tento zákon představuje

významný přínos pro prevenci závažných havárií v objektech, kde se nakládá s

nadlimitním množstvím vybraných nebezpečných látek (Zákon č.353/1999 Sb.). Zákon

byl postupně novelizován. Smyslem novelizace bylo upřesnění některých pojmů,

postupů, rozsahů poskytovaných informací. Od 1. června 2006 vstoupil v platnost nový

zákon o prevenci závažných havárií - zákon č. 59/2006 Sb. (Zákon č.59/2006 Sb.), který

zahrnuje aktuální změny z příslušné legislativy EU a ruší tím platnost zákona č.

353/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Mezi hlavní důvody vypracování nového

zákona patří uskutečnění změn ve směrnici SEVESO II v roce 2003 (č. 2003/105/ES)

jako reakce na závažné havárie minulých let – únik kyanidů z odkaliště dolu v

rumunském Baia Mare (Bernatík a Nevrlá, 2005), požár skladiště pyrotechnických

pomůcek v holandském Enschede (TRIVIS, 2005), požár a výbuch ve francouzské

továrně na výrobu průmyslových hnojiv v Toulouse (2001) (Špičáková, 2006). Zákon

byl změněn a doplněn v návaznosti na zkušenosti státní správy a provozovatelů objektů

12

získané během 5-ti let působení zákona č. 353/1999 Sb. Z důvodu lepší srozumitelnosti

a přehlednosti bylo vypracováno nové znění zákona, ale splnění požadavků existujícího

zákona je zcela postačující i pro požadavky nového zákona. K zákonu č. 59/2006 Sb.


[…]

28 DIII EIII FIII GIII HIII HIII X X X
29 CIII DIII EIII FIII GIII HIII HIII X X
30 AII BII BII CIII CII DIII DIII DIII EIII
31 BII CII CII DIII EIII FIII FIII GIII HIII
32 CII DIII EIII EIII FIII GIII GIII X X
33 DIII EIII FIII GIII GIII HIII X X X
34 EIII FIII GIII HIII HIII X X X X
35 - - - AII AII BII BII CII DIII
36 - AII BII CII DIII DIII EIII FIII GIII
37 BII CII DIII EIII EIII FIII FIII GIII HIII
38 DIII EIII FIII FIII GIII GIII X X X
39 EIII FIII GIII HIII HIII X X X X
40 - - - - - - - - -
41 - - - - - - - - -
42 - - - - - - - - -
43 - - - BII DIII EIII EIII X X
44 - AII AII CIII EIII FIII FIII X X
45 - - AII BII CIII DIII DIII X X
46 - - - AII CIII DIII DIII X X
Symbol (X) znamená takovou kombinaci látka-množství, která se v praxi nevyskytuje,
symbol (–) znamená prakticky zanedbatelný účinek.

Příloha č.8: Tvary mraku pro jednotlivé typy úniku

I - kruhový symetrický tvar zasažené oblasti

III - eliptický (protáhlý) tvar zasažené oblasti

II - kruhový nesymetrický tvar zasažený oblasti

Příloha č.9: Kategorie následků: maximální dosah a velikost zasažené plochy

Velikost zasažené plochy (ha) Kategorie
následků

účinek na
vzdálenost (m)

I II III
A 0-25 0,2 0,1 0,02
B 25-50 0,8 0,4 0,1
C 50-100 3 1,5 0,3
D 100-200 12 6 1
E 200-500 80 40 8
F 500-1000 - - 30
G 1000-3000 - - 300
H 3000-10000 - - 1000
1 ha = 104 m2

Příloha č.10: Hustota obyvatelstva

Charakteristika oblasti Hustota obyvatel v oblasti

d [ obyvatel / ha ]
Zemědělská oblast 5
Jednotlivá obydlí 10
Vesnice, klidná obytná oblast 20
Obytná čtvrť / zástavba 40
Rušná obytná čtvrť 80
Centrum měst, nákupní centrum, sídliště 150

Příloha č.11: Hodnoty f m korekčního faktoru

Látky podle čísla referenční havárie faktor f m
hořlaviny (1 - 12) 1
hořlaviny (13) 0,1
výbušniny (14,15) 1
toxická kapalina (16-29,43-46) 0,05
toxické plyny (30-34,40-42) 0,1
toxické plyny (35-39) 0,05

Příloha č.12: Střední hodnota N*
ts pro mobilní zdroje

přeprava

Látka (referenční číslo)
silnice železnice vodní

cesta potrubí

hořlavá kapalina (2)
hořlavá kapalina (5)
hořlavá kapalina (3,6)

hořlavý plyn (7)
hořlavý plyn (8)
hořlavý plyn (9)
hořlavý plyn (11)
hořlavý plyn (12)
výbušniny (14)
toxická kapalina (19, 23, 27)
toxická kapalina (20, 24, 28)

toxický plyn (31, 32)
toxický plyn (36, 37)
toxický plyn (40, 41, 42)

8.5

9.5

9
7.5

9.5

9.5

10.5

10
8.5

10.5

7.5
9

10
9

8

6.5
8
9
8

6
5
3

6

6

6
5

Příloha č.13: Korekční parametr nc pravděpodobnostního čísla

silnice železnice (b) vodní cesta potrubí

bezpečné
průměrné
méně bezpečné

+ 1
-
- 1

+ 0.5
-
- 0.5

+ 1
-
- 1

Příloha č.14: Korekce pravděpodobnostního čísla ntδ

Počet vozidel přepravovaných za rok Parametr (ntδ)
10 – 50
50 – 200
200 – 500
500 – 2000
2000 – 5000
5000 – 20000

- 1.5
- 2
- 2.5
- 3
-3.5
-4

Příloha č.15: Korekce pravděpodobnostního čísla nP

Část zasažené plochy v (%) , kde žijí lidé kategorie zasažené
plochy 100% 50% 20% 10% 5%

I
II
III

0
0
0

0
+ 0.5
+ 0.5

0
+ 0.5
+ 0.5

0
+ 0.5
+ 1

0
+ 0.5
+ 1.5

Příloha č.16: Korekce pravděpodobnostního čísla np

Část zasažené plochy v %, kde žijí lidé Kategorie zasažené
oblasti 100% 50% 20% 10% 5%

I
II
III

0
0
0

0
+ 0.5
+ 0.5

0
+ 0.5
+ 0.5

0
+ 0.5
+ 1

0
+ 0.5
+ 1.5

Příloha č.17: Konverze pravděpodobnostního čísla na frekvenci P i,s

N P N P N P
0 1*10 0 5 1*10-5 10 1*10-10
0.5 3*10-1 5.5 3*10-6 10.5 3*10-11
1 1*10-1 6 1*10-6 11 1*10-11
1.5 3*10-2 6.5 3*10-7 11.5 3*10-12
2 1*10-2 7 1*10-7 12 1*10-12
2.5 3*10-3 7.5 3*10-8 12.5 3*10-13
3 1*10-3 8 1*10-8 13 1*10-13
3.5 3*10-4 8.5 3*10-9 13.5 3*10-14
4 1*10-4 9 1*10-9 14 1*10-14
4.5 3*10-5 9.5 3*10-10 14.5 3*10-15
N je absolutní hodnota logaritmu P ( N = | log10 P| ).

Příloha č.18: Požární vůz – Typ CAS 32 T 815

Příloha č.19: Chemický automobil

Příloha č.20: Vybavení chemického automobilu

Příloha č.21: Nákladní automobil s kontejnerem

Příloha č.22: Vybavení kontejneru