POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Bc. Regina Langová
Studijní obor: Krizová radiobiologie a toxikologie
Oponent diplomové práce: Ing. Vlasta Štěpánová
Katedra: Radiologie a toxikologie
Název diplomové práce: Simulovaná dopravní nehoda cisterny v Ústí nad Labem spojená s únikem chloru

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:
-
-
-

Další hodnocení:

viz příloha

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

viz příloha

.....

.....

.....

Datum:.....

11.6. 2004

Podpis oponenta diplomové práce.....

[Signature]

Příloha k posudku diplomové práce

Další hodnocení:

Autorka přistoupila k tématu zodpovědně a snažila se získat veškeré dostupné informace o přepravě nebezpečných látek, což vedlo ke zjištění, že v ČR nelze chlor přepravovat automobilovými cisternami, ale pouze v tlakových sudech či lahvích. Z tohoto důvodu popisovala reálnou havárii automobilu přepravujícího tlakové sudy nikoliv havárii autocisterny.

Téma diplomové práce bylo naplněno. Nicméně snaha o uvedení veškerých souvislostí, týkajících se průmyslových havárií a popis situace ve Spolku pro chemickou a hutní výrobu vedla k částečnému odklonu od tématu a snížila přehlednost práce.

Popis chování osob v místě havárie a částečně i popis zásahu složek IZS je příliš optimistický. Při skutečném zásahu by mělo dojít k souběžnému vyproštění zraněného řidiče a utěšování poškozených sudů. Také v přehledu informovaných osob chybí předání informace o havárii starostovi obce, na jejímž území k havárii došlo.

K hodnocení následků havárie byla použita metoda IAEA-TECDOC-727, která je k odhadu následků havárií obvykle používaná i v bezpečnostních zprávách.

Kladně lze hodnotit provedení průzkumu informovanosti obyvatel o chování při úniku nebezpečných látek a práci s literaturou.

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaké faktory (přírodní i lidské) mají největší vliv na rozsah následků nehody s únikem chloru?

Datum: 11.6.2007

Podpis oponenta diplomové práce

Ing. Vlasta Štěpánová